Tractatus quidam de aqua benedicta *per cardinalem turrecre-*
matum:

- C. 1.* **De triplici genere aque benedictae.**
C. 2. **De causa principali institutionis aque benedictae**
C. 3. **A quo instituta est aqua benedicta et de tempore institutionis**
C. 4. **De materia et forma et ministro eiusdem.**
C. 5. **De effectu et utilitate aque benedictae.**
C. 6. **De modo sive quem aqua benedicta operetur dictos effectus.**
C. 7. **Quod aspersio aque benedictae non est sacramentum sed sacramentale**
C. 8. **An aqua benedicta sit maioris virtutis quam elementum altaris**

Tractatus de aqua benedicta editus per Reverendum patrem et dominum dominum Johannem de Turrecremata Cardinalem sancti Sixti incipit feliciter.

Iniunxit mihi nuper Reverendissima paternitas vestra pater colendissime problema reverendo magistro Johanne de Ragusio primo Bohemorum articulo respondenti per magistrum Petrum Anglicum propositum notare. cum diligentia annotavi si quid pater et domine venerationis amplissime nedum problematis titulum memorie consignas: verum etiam pro veritate latente: ambiguitatis dissolvendo nodulo animi parumper accommodans *q. v. R. p.* illuminantissime sapientie emendandum offero et supplendum. Cuius quidem problematis: videlicet **Utrum aqua benedicta sit maioris efficaciae et virtutis quam sacramentum sensibile altaris: decisio iuxta propositum et quesitum duos complectetur articulos: quoniam aquam benedictam heretici tanquam rem inutilem et nullius virtutis deridere videntur: de eius institutione et efficaci virtute ac utilitate per diversa capitula distribuitur erit primus articulus. Secundus vero articulus respondebit proposito dubio.**

Capitulum primum de triplici genere aque benedictae et quod nominis eius.
Triplex genus aque benedictae reperio cuius usum christiane religionis ritus devote amplectitur et observat. Prima aqua benedicta est que divinis precibus sacratur et benedicitur in dedicatione ecclesiae vel altaris: de qua fit mentio extra de consecratione vel al-

In .c. preposuisti. ⁊ .c. aqua per episcopum benedicta.

¶ Secunda aqua bñdicta est fontis baptifmalis. De qua de cō. di. iiii. c. iiii. Sabbato sancto ita habetur in sabbato sancto pasce ⁊ penthecostes: Si quis aquam benedictā voluerit in domo ad asperionem recipere: ante crismatis infusionem recipiat.

¶ Tertia aqua benedicta est qua cōiter in ecclesia aspergimur. De qua de con. di. iiii. c. aquam. ita dicitur: Aquā sale consperfas populis benedicimus vt ea cuncti asperfi sanctificentur. Et p̄mis duobus generibus aque obmissis de tertio genere de quo problema p̄positū motū est nunc sermo habendus est. Et quoniam vniscuiusq; rei notitia a quid nominis sumit exordium: ideo p̄sentis intentionis sermo a quid nois aque benedictæ suum inchoabit decursum. Et h̄ doctores huius sacramentalis aque descriptionem nō tradiderunt: q̄a rarus sacramentalibus inter doctores diffusus est habitus sermo: reputātes ea tanq̄ causas per accidens p̄o anīme sanctificatiōe. Veruntamen diffinitioez h̄mōi sacramentalis formādo: eam ad similitudinem diffinitio nis sacramenti baptifmi formabis: qua s̄m Hugo. de sancto Vi. ctore sic dicitur: Baptifmus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum dei: Ita p̄iformiter aquam benedictā desribentes dicere possumus: Aqua benedicta est aqua sale consperfa p̄o fugandis demonibus p̄cum diuinarum verbo exorcizata siue sacrata. Que quidem descriptio satis cōueniens esse videtur: cum omnes causas ex quibus vniscuiusq; rei notitia colligitur amplectatur. Causa quidem materialis tangitur cum dicitur: aqua sale consperfa. Causa formalis dum dicitur: p̄cū diuinarum verbo. Causa autem efficiens nunc additur: exorcizata siue sacrata: scilicet per mysterium ecclesie. Causa vero finalis explicatur cum dicitur: p̄o fugandis demonibus. De quibus in speciali sermo erit in sequentibus.

¶ Cap. ii. de causa p̄ncipali institutionis aque benedictæ.

¶ Homo quippe vniersarum virium suaruz totalitate collecta in deum ferre debitus ab incommutabili bono deo auersus ⁊ di

uina iustitia a deo derelictus est qui illico potenter inuassus ita miserabiliter deuictus est. vt nedum diabolus in eum: sed in omnia que in hominis usum veniunt in ipsius nocumentum potestatem acceperit vt dicit Sanctus Thomas in .iiii. sententiarum di. vi. Qua ex radice duplex impugnationis genus demonis esse circa hominem experimur. Impugnat siquidem hominem ab interiori: impugnat et ab exteriori. Et huius impugnationis molestia homo iustissime grauaretur: diuina tamen bonitas humane misertus infirmitati nedum contra peccatorum morbos egrotantium animarum efficaces ecclesie sue sanctitatisque medicinis in sacramentis prouidit: verum etiam ad reprimendam et arcendam demonis potestatem in aggressu impugnationis salubria remedia in quibusdam sacramentalibus ecclesia sua esse disposuit: inter quae doctores theologici exorcismum et aquam benedictam cum traditione connumerant. Exorcismus quidem contra impugnationes diaboli quas ab interioribus commouet ad eius reprimendam potestatem dicitur esse ordinatus: vnde energumini qui exorcizantur dicuntur et dicuntur quasi interioribus laborantes. Aqua vero benedicta qua impugnationes diaboli quibus homines ab exterioribus propulsati ad eius arcendos et comprimendos potestatis vires et aggressus impulsus dicitur esse instituta. Preterea huius institutionis conuenientia ex hoc colligi potest. Sic enim remedium contra peccatum secundo in loco data est penitentia congruenter ne in ecclesia salutaris deficeret medicina contra peccata post baptismum suborta. Quia baptismus est sacramentum non reiterabile: ita videtur rationale fuisse vt in remedium contra impugnationes demonum post baptismales exorcismos in homines insurgentes esset instituta aqua benedicta. ex quo baptismales exorcismi non iterantur. Et ista ratio sancti Thome in .iii. parte. q. lxxi. articulo. ii. in responsione vnius argumenti. Et ita patet quod in ecclesia semper esset remedium et munimen paratum contra hominum demones molestias: prouide in eadem hominum aque benedictae sanctificatio est instituta.

Cap. iii. a quo instituta ē aqua bñdicta ⁊ de tpe ei⁹ institutōis
Ceterū notandū q̄ sicut in rerum vniuersitate causalitate regi
mine ⁊ gubernatione deus pro sua prouidēcia q̄dam imediare
per seipsum: quedā hō per causas sumendas instituit operatur
⁊ regit: ita pariformiter in ecclesie sue sancte regimine ⁊ guber
natione quedā per semetipsum instituit: quedā per ecclesie mini
stros instituenda disposuit. Exemplū primorū sunt ipsa ecclesie
sacramenta q̄ vt celebrīor habet doctorū theologorū doctrīna ab
ipso dño nostro Jesu xpō imediare sunt instituta: cum enim ip̄a
efficiant quod figurant: figurant autē ⁊ significant ex institutōe
vt dicit Hugo de sancto Victore li. de sacramētis: ipsa sacramē
ta ex institutione sortiri dicenda erunt sue virtutis efficacīā. effi
cacia autē talis in sacramētis nō potest esse nisi a solo deo qui
spirituū sanctificator: est sol⁹ fm illud Esaie. xliii. Ego deleo ini
quitates ⁊ peccata. Ergo sacramentorū institutio est a solo xpō
⁊ nō ab aliquo alio hoīe puro. Exemplū hō scōrū: v3 eorū q̄ xp̄s
per ecclesie sue ministros in eadē esse disposuit: sicut sunt bene
dictiones pontificū ⁊ abbatū. virginū. vestimentorū ⁊ hmōi. Itē
exorcismi ⁊ aqua benedicta: cuius q̄dam diuine prouidentie dispo
sicio ⁊ auctas ecclesie data expresse tangit Luce. x. c. dño ita ec
clesie prelati in persona ap̄lorū dicēte: Qui vos audit me audit.
⁊ qui vos spernit me spernit. ecce dedi vobis potestatem calcan
di super serpentes ⁊ scorpiones ⁊ super oēm virtutem inimici. q̄
quidem potestas nō solū est dicenda ap̄lis fuisse donata ⁊ nō ec
clesie cū Mat̄. xvi. dicitur: Dñs ecclesie sue sancte tante ptātis
munus promiserit vt porte infernales nō preualerent aduersus
eam. Ampli⁹ autē nulli dubiū videri debet q̄ hmōi: vtputa aqua
benedicta sacerdotū ministeria per ecclesiā instituta aliquā ex
benedictione sortiant̄ efficaciam virtutis. Tum illud q̄ hmōi
benedictio ⁊ si ministerialiter ab homine fiat: tñ in dei oīpoten
tis noīe fit. Cūq; illud dicat̄: facere in cuius noīe ⁊ vice fit: hec
bñdictio que verbis celestibus cū inuocatione sancte trinitatis
fit: magis est dicenda benedictio dei q̄ hominis: fm illud Au